pus Eboracensis, et Athewaldo episcopo Winthoniensi. Post hæc coronavit Dunstanus Etgarum regem, qui a 16 anno ætatis suæ usque ad annum 30, sine insigni regio vixit : anno 30 magnificè Bathoniæ coronatus est in Pentecoste, nec nisi triennio supervixit. Quadam autem die, cum a Cantuaria discederet Dunstanus, comitatus duobus episcopis, Athewaldo supradicto, et episcopo Roffensi : illi discedentes ab eo singuli in viam suam, postulantes ab eo benedici, eum in lacrymas commoverunt; qui sciscitantes cur ploraret, « Quia, inquit, cito morituri estis, et me amplius non videbitis, nec ego vos; » quod et ita contigit. Roffensis enim episcopus, mox ut civitatem suam intravit infirmatus est, et non multo post obiit. Winthoniensis antequam ad urbem suam perveniret infirmatus est, et non multo post mortuus. Post quem constitutus est episcopus Elfegus abbas Bathoniensis, mandante hoc domino servo suo Dunstano per sanctum Andream apostolum.

967. Eo tempore Bulgaribus dominabantur filii Simeonis Petrus et Bajanus, quorum Bajanus in arte magica adeo valebat, ut quoties vellet, lupus, vel quælibet fera fieri videretur.

968. Otho junior a patre evocatus Romam, a papa Joanne in imperatorem benedicitur. Otho pater Beneventanos duces potentia sua ad subjectionem sui inflexit: qui etiam in terra Saxonica venas auri et argenti industria sua primus aperuit.

969. Quidam comes Othonis imperatoris ei familiaris, Romæ ante oculos omnium a diabolo arreptus, ita ut seipsum dentibus discerperet, jussu imperatoris ad papam Joannem adductus, ut catena sancti Petri collo ejus circumdaretur, dum a fallacibus clericis semel et bis alia catena furenti adhiberetur, nec quidquam remedii proveniret, ubi nihil virtutis inerat; tandem vera sancti Petri catena allata, et collo furentis circumdata, diabolus clamans, et multum spumans abscessit. Qua catena Deodericus Metensis episcopus arrepta, cum diceret se eam, nisi manu abscissa, non dimissurum, tandem imperator sedato litigio a papa Joanne obtinuit, ut annulum hujus catenæ exsectum episcopus mereretur. Otho imperator dum partem exercitus ad Græcos misisset, ut uxorem filio suo Othoni acciperent, Græci super eos irruunt, castra diripiunt; plures occidunt, plures capiunt, et Constantinopolim mittunt.

Ad hoc dedecus vindicandum, Otho eminentiores ex suis in Calabriam mittit, qui Græcos aggressi, plures occidunt; plures truncatis naribus dehonestant, et per Apuliam et Calabriam a Græcis tributum exigunt. Constantinopolitani audientes hoc, contra imperatorem suum Nicephorum insurgunt.

970. Deodericus Metensium episcopus dum per triennium Italica expeditione sub Othone imperatore militaret, de diversis Italiae locis quocumque modo potuit corpora sanctorum collegit: a Marsia san-

ctum Elpidium confessorum, cujus socium Euthychium episcopum ipse imperator jam sustulerat: ab Amitermis Eutychem martyrem, cum reliquiis Maronis et Victorini sociorum ejus; a Fulginis Felicianum episcopum et martyrem; a Parisio Asclepiodorum martyrem: a Spoleta Scenam martyrem cum Gregorio martyre Spoletano: a Corduno pignora Vincentii levitæ et martyris; ab Hispania olim a duobus monachis Capuam, a Capua vero illuc deportata; a Mevania alterum Vincentium episcopum et martyrem; a Vinoritia Leontium episcopum et martyrem; a Florentia Mineatem martyrem, ab urbe Tudertina Fortunatum episcopum et confessorum, a Corsinio Luciam Syracusanam virginem et martyrem, a Faraoldo duce Spoletanorum olim illuc translata a Syracusis; a Sabinis partes corporum Prothi et Hyacinthi. Hæc omnia cum parte catenæ sancti Petri apostoli, cum capillis ejusdem, et sanguine sancti Stephani protomartyris et cum parte craticulæ sancti Laurentii martyris a papa Joanne sibi data, cum aliis multis sanctorum pignoribus, præsul Deodericus in Galliam hoc anno transtulit; et in ecclesia Sancti Vincentii martyris a se in insula urbis constructa locavit.

971. Apud Constantinopolim Nicephorus imperator timens a filiis suis imperio expelli, quia senex erat, volebat eos eunuchisare: quorum mater regina, quia nullo modo aliter poterat eos liberare, suavit Joanni Nicephorum occidere, et imperare. Joannes itaque occulte cum funibus intravit palatium, et occiso Nicephoro, imperavit annos 6.

972. Otho imperator Othoni filio et imperatori neptem Joannis imperatoris Constantinopolitani, Theophaniam nomine, a Joanne papa coronatam in legitimo matrimonio sociavit. Naugerus fit episcopus Leodiensis. Hic urbem muro circumcinxit, ædificiis honestavit, majorem ecclesiam corpore sancti Lamberti insignitam a fundamentis renovavit. Cœnobium Sancti Joannis Evangelistæ in insula fundavit.

973. Benedictus vi fit papa centesimus tricesimus septimus, qui sedit anno 4 et mensibus 6. Otho senior imperator obit; cujus vitam Widichindus monachus descripsit: qui etiam historiam Saxonum usque ad hunc annum conscripsit. Post quem Otho filius ejus imperat an. 10. Raghnerius et Lambertus filii Raginerii Longicolli, paulatim resumptis viribus a Francia redeunt; et cum Garo et Rannelo, qui comitatum patris ejus occupaverant, bello apud Parronam configunt, eosque cum multis perimunt; et super Hagnam fluvium castello Buxidæ munito Lotharingiam infestant. Wenceslaus princeps Bohemiæ a fratre suo Bolislao propter præcipiendum principatum interfectus, urbem Pragam in qua requiescit, multis miraculis illustrat.

974. Donus fit papa centesimus tricesimus octavus, qui sedit anno 1, et mens. 7. Ratherius apud Lobias moritur; de quo est illud monostichon:

*Veronæ præsul, sed ter Raterius exsul.*

Contra Othonem rebellat patruelis ejus Henricus dux Bajoariæ. Otho imperator castellum Buxidis obsidet, captum diruit, captos in eo exsiliat, nec tamen Raginerius a rebellione desistit.

975. Bonifacius VII sedit papa centesimus trigesimus nonus, anno 1, mense 1. Otho Henricum ducem sibi subjugat. Majolus abbas Cluniacensis sanctitate et religione claret. Gelu magnum a Kal. Novemb. usque ad æquinoctium vernale. Guillel Etgarus rex moritur, et sepelitur Glastonia. Post quem regnavit Eduardus filius ejus 8 annis et dimidio. Tunc visus est cometes. Apud vicum regium, qui vocatur Calna, clerici quondam ab ecclesiis suis expulsi nova prælia suscitaverunt; quorum unus Olferius omnia pene monasteria, quæ reverendissimus Athelboldus construxerat, everit. **B** Conventum est primo apud Winthonium, ubi imago Domini, ut supra diximus, aperte contra clericos locuta est, non sedatis illis. Conventum est iterum apud Calnam, ubi solarium, ut supra dictum est, corruit. Absens erat rex propter ætatem, sed considebant in cœnaculo totius Angliæ senatores, cum quibus repente solarium totum cum asseribus et trabibus cecidit; omnibusque ad terram allisis, solus Dunstanus super unam trabem, quæ superstes erat, evasit: reliqui vel mortui sunt, vel perpetuo languerunt. Omnes Angli tunc et deinceps in sententiam Dunstani, relictis clericis, transierunt. Idem Dunstanus Eduardum regem fecerat contra voluntatem optimatum, et novæ, quæ puerulum nondum 7 annorum regem volebat facere, ut ipsa pro eo regnaret, unde irata redeunti de venatione Eduardo, dispersis hæc et illac sociis, cum sitiret valde, poculum porrexit, et bibentem satelles sica transfodit. Ibi ostensa sunt de cœlo lumina, et claudus gressum, mutus verbum recuperavit. Cumque illuc Elfrida regina venisset, equus ejus ibidem stans, nullis stimulis moveri potuit. Mutatur equus, secundus quoque moveri non potuit. Tunc Elferius ille clericus, qui monasteria destruxerat sacro corpore de ignobili loco levato, regales inferias apud Scestoniam solvit; sed post annum vermibus, quos pediculos dicimus, consumptus est. Elfrida vero dure pœnituit, cilicio ad carnem induta, et solo dormiens sine cervicali. Mulier pulchra et casta, sed insolens; **D** cujus insolentia in Eduardum longam patriæ acquisivit servitute. Est autem apud Scestoniam monasterium seminarum Deo devotarum.

976. SIGEBERTUS. Otho imperator contra Slavos proficiscitur. Filii Reghinerii Longicollis auxilio Francorum, et maxime Caroli postea ducis fulti, læssunt bello Godefridum et Arnulfum comites; qui post Warnerum comitatum Montensem invaserant. Montem Castrilocum obsident, multis utrinque in conflictu fuis, obsidio remota est, victoria anceps; datur tamen palma comitibus. Obiit sanctus Waldricus Ansburgensis episcopus: cujus vita qualis fuerit, mox miraculorum gloria patefecit.

**A** Benedictus VII sedit papa centesimus quadragesimus, an. 9, mens. 6.

977. Gens Lenticiorum ad idolatriam revolvitur. S. Vuiteoth Pragensis episcopus, cognomento Adebertus, sanctitate et doctrina apud Winidos claret. Filii Raghinerii animati Francorum consilio, ut pro se viriliter agerent: Raghinerus quippe Hauvidem filiam Hugonis postea regis, Lambertus vero Gerbergam filiam Caroli ducis uxores duxerant, in terra patrum suorum relocati sunt. Ducatus Lotharingiæ datur Carolo fratri Lotharii Francorum regis, multis insuper conducto beneficiis, ut et ipse ab insolentiis desistat, et fratris sui Lotharii motibus obsistat. Abhinc de Constantinopolitano imperio tacet Sigebertus. Magister Hugo in Chronicis dicit, quod Joan. Symbolius, qui interfecit Nicephorum, imperavit pro eo cum Basilio et Constantino pueris. Joanne autem defuncto, regnaverunt prædicti Basilius et Constantinus.

978. Pacato undique regno, cum Otho imperator Aquisgrani moraretur, Lotharius rex Francorum subito ad invadendam Lotharingiam contendit, et cedente imperatore, quia ad pugnam imparatus erat, rex post multam vastationem repatriavit. Quem cum inæstimabili exercitu Otho persecutus, condito die scilicet Kal. Octob. Franciam intravit, quam usque ad Kal. Decemb. pervagatus, fines Remensium, Laudunensium, Suessionum, Parisiensium, diversa clade vastavit, Ecclesiis tantum Dei omni immunitate concessa. In redeundo tamen circa Axonam fluvium partem impedimentorum amittit. De his quidam reclusus prædixit quod cænes hujus mali incentores ante septennium morerentur.

979. Ignæ acies in cœlo visæ sunt per totam noctem v Kal. Novemb. Hoc anno complentur mille anni a Nativitate Christi, secundum veritatem Evangelii: qui secundum cyclum Dionysii anno abhinc vicesimo primo finiuntur: sicque in anno Dominicæ passionis veritati evangelicæ contrariatur. **GUILLELMUS.** Hoc anno regnare inceptit Ethelredus filius Etgari et Effridæ, qui regnavit annos 36. Hic pusiolus cum baptizaretur, circumstantibus episcopis, in sacro fonte cacavit, et sacramenta interpolavit. Unde Dunstanus turbatus: Per Deum, inquit, et matrem ejus, ignavus homo erit ille. Hic decennis cum fratrem suum necatum conclamari audiret, fletu suo furentem matrem adeo commovit, ut quia flagellum ad manum non habebat, arreptis candelis innocentem cæderet, nec prius desisteret, quam pene exanimem et ipsa lacrymis infunderet. Quapropter tota vita sua ita candelas exhorruit, ut nunquam ante se pateretur inferri lumen earum. Hujus coronandi capiti cum B. Dunstanus diadema imponeret, ait coram omnibus: Quia per mortem fratris tui aspirasti ad regnum, propterea audi verbum Domini: Hæc dicit Dominus Deus: Non delebitur peccatum ignominiosæ matris tuæ, et peccatum virorum, qui interfuerunt consilio

ejus nequam, nisi multo sanguine miserorum provincialium : et venient super gentem Anglorum mala, qualia non est passa ad tempus illud.

980. Otho imperator Italiam petit. Otho et Lotharius rex convenientes super Carum fluvium pacificantur, datis invicem sacramentis : et rex Lotharius Lotharingiam abjurat. Corpora sanctorum Landoaldi, Adriani, Amantii, a Wentresono Asbaniae vico transferuntur Gandavum, cum multa miraculorum gloria.

981. Otho imperator Apuliam et Calabriam Italiae provincias ad jus regni Graecorum appendentes transferre ad imperium Romanum conatur, maxime propter affinitatem, quam per uxorem suam Theophaniam cum imperatore Graecorum habebat.

982. Graeci infensi, quod imperator Otho provincias Graecorum invaderet, conducto sibi Sarracenorum auxilio, imperatori in Calabria bello congregiuntur. In quo bello omnes Romanorum copiae pene usque ad interuersionem deletae sunt. Imperator natando nitens evadere, a nautis ignorantibus eum, capitur; a quodam eorum, qui negotiator Sclavorum erat, agnitus, nec proditus, per illum re delata ad imperatricem, et Deodoricum Metensem episcopum, qui in civitate Rosan rei eventum praestolabantur, difficulter per Sclavum et episcopum liberatur. Nautis quippe ad pecunias pro eo redimendo allatas inhiantibus, imperator ascenso equo vix evasit : omnibus autem pro infortunio reipublicae animo consternatis, sola Imperatrix feminea et Graeca levitate insultabat eis, quod ab exercitu nationis suae victi essent Romani; ac per hoc coepit primatibus exosa haberi.

983. Otho imperator taedio et angore animi deficiens Romae moritur, et de imperatore substituendo inter primates dissentitur : aliis filio ipsius Othoni imperium deberi certantibus, aliis odio imperatricis imperium a filio ejus transferre volentibus ad Henricum ducem filium Henrici, qui fuit frater primi Othonis. Hic Henricus ipsum Othonem puerum factiose raptum in custodia tenebat; sed principes puerum de manu ejus extorquentes in regnum sublimant; qui regnavit an. 19.

984. Lotharius rex Francorum ad invadendam Lotharingiam rursus laborans, urbem Virdunum et Godefridum ipsius urbis comitem cepit. Joannes XIV sedit papa centesimus quadragesimus primus, mens. 9. Deodericus Metensium episcopus obit, et secundum prophetiam viri Dei, vix aliquis principum, qui in bello Calabrico evasit, diu supervixit. Episcopatum Metensem suscepit Adelbero, vir sanctus et nobilis, filius Frederici ducis.

985. Joannes XV sedit papa centesimus quadragesimus secundus ann. 10, mens. 7. Lotharius rex videns Othonem regem virtute militum suorum proficere, urbem Virdunum et Godefridum reddidit.

986. Lothario rege Francorum mortuo, Ludovicus filius ejus regnat anno 1. Guillelmus istam Lu-

A Ludovicum et Ludovicum patrem Lotharii quasi pro uno computat. Sic enim ait : Filius Caroli illius qui dedit filiam suam Gislam Rolloni, fuit Ludovicus. Is a quodam Isambardo, qui ad paganismum versus, fidem luserat, irritatus, ad singularem pugnam proceres suos de suffragio convenit; quibus nec responsum referentibus, Hugo quidam non magni nominis tyro, filius Roberti comitis Montisdesiderii ultro pro domino duellum expetiit, et provocatorem interemit. Ludovicus cum toto exercitu apud Pontoium subsecutus, omnibus barbaris, quos ille adduxerat, vel occisis, vel elapsis, opimam lanceam obtinuit. Sed non multo post pro expeditionis illius labore extrema valetudine debilitatus, haeredem regni Hugonem illum instituit, vel quia uxor ejus sterilis fuerat, vel quia pro brevitate vitae sine prole erat. Ita defecit prosapia Caroli Magni.

987. Ludovico rege Francorum mortuo, Francis regnum transferre volentibus ad Carolum ducem fratrem Lotharii, dum ille rem ad consilium desert, regnum Francorum usurpat Hugo filius Hugonis comitis Parisiensis ex Havide sorore I Othonis imperatoris. Ecce quanta diversitas. Guillelmus dicit istum Hugonem fuisse filium Roberti Montisdesiderii : Sigebertus vero dicit eum fuisse filium Hugonis Parisiensis. Item Guillelmus dicit hunc Hugonem duxisse uxorem filiam Eduardi regis Anglorum, sororem Athelstani regis, qui longe ante hoc tempus regnavit, tempore videlicet Henrici regis Teutonicorum, patris Othonis primi, qui Otho primus duxit uxorem unam sororem ejusdem Ethelstani, alteram vero Ludovicus Aquitanorum princeps; tertiam quae pulcherrima erat, duxit iste Hugo; misitque patri pro ea munera amplissima, aromata, et gemmas pretiosas, et praecipue smaragdos, equos currales plurimos cum phaleris, et vas quoddam ex onychino ita coelatum, ut in eo et fluctuare segetes, et gemmare vites, et hominum moveri imagines viderentur : et ita lucidum et politum, ut vice speculi imagines intuentium redderet. Ensem quoque Constantini Magni, in quo litteris aureis nomen antiqui possessoris legebatur. In capulo quoque super crassas auri laminas clavus ferreus affixus erat, unus ex quatuor qui Dominico corpori fuerant affixi, lanceam quoque Caroli Magni, quam imperator invictissimus contra Sarracenos exercitum ducens quoties in hostem vibravit, victor rediit. Ferebaturque eadem esse quae Dominico lateri manu militis impacta paradisi mortalibus aperuit; vexillum quoque beatissimi martyris Mauricii, principis Thebae legionis, quo idem rex Carolus in bello Hispano quamlibet confertos inimicorum cuneos dirumpere et fugare consueverat. Diadema quoque ex auro multo et gemmis pretiosis, quarum splendor oculos intuentium reverberabat. Particulam quoque sanctae crucis crystallo inclusam; ita ut per ipsum crystallum posset discerni color, et quantitas ligni; portiuncula quoque coronae spineae eodem modo inclusam. Princeps hujus legationis

fuit Adolphus, filius Baldoini comitis Flandriæ, ex filia regis Eduardi Helvida sorore ipsius Ethelstani ex patre. Hæc sunt verba Guillelmi, qui dicit hunc ipsum Ethelstanum Eduardi filium regnasse anno Domini 924, et non regnavit nisi annis 16. Hic autem Hugo regnavit primum hoc anno, id est anno Domini 987, fere 60 annis tardius, quam ille Ethelstannus, pro cujus sorore dicit eum parti ejus Eduardo tot munera misisse; nec video quomodo utriusque regis tempora concordari possint. Regnavit autem Hugo iste annis 9. Herluinus primus abbas Gemmelacensis obiit.

988. Carolus dux regnum Francorum ex paterna et avita successione sibi debitum contra Hugonem nepotem suum repetit, eumque bello perurgens, urbem Laudunum capit. Hugo Carolum in Lauduno obsidet; sed secundo obsidionis mense obsessi prosilientes castra obsidentium incendunt, et rex plurimis peremptis vix fuga evasit. GUILLELMUS. Hoc anno mortuus est sanctus Dunstanus, cujus vitam descripsit Osbernus Cantuariæ cantor, nulli nostro tempore stylo secundus, in musica omnium primus. Oslernus de morte ejusdem sancti sic scribit: Instabat, inquit, dies Ascensionis Dominicæ, et peractis vigiliis remansit solus in oratione in ecclesia Dunstanus, et vidit, et ecce innumera candidatorum multitudo coronas aureas in capitibus gestantium inæstimabili fulgore micantium per ecclesiæ januam irrumpens, ante ipsum conglobata constitit, una voce eum salutans hoc modo: « Salve, Dunstane noster, salve! Mandat tibi, quem tantopere desideras, Filius Dei, quatenus si paratus es, venias, et diem hanc, ad cujus gaudium suspiras, nobiscum celebres. » Ad quod ille imperterritus manens sciscitatus est, qui essent: « Cherubini, inquit, ac seraphini sumus: et responde quid velis. » Tunc ille: « Hodie dies solemnissimus est, et incumbit mihi pæne verbi Dei plebem reficere, et ostendere illi quomodo ad hoc gaudium possit pervenire: propter quod et multi convenerunt, nec debeo illos decipere: et ideo hodie venire non possum. » Qui dixerunt: « Eia paratus esto, ut die Sabbati præsto sis hinc nobiscum Romam venire, et coram summo pontifice *sanctus, sanctus, Sanctus*, æternaliter canere. » Annuit ille, et illi recedunt.

Lecto igitur eo die ad missam Evangelio, locutus est ad plebem, qualiter nunquam locutus fuerat, et reversus ad altare celebravit mysteria. Ubi autem ventum est ad benedictionem super populum, iterum ab altari prædicaturus regreditur: ita ut non hominem, sed angelum loqui putares. Iterum ad altare revertitur, et data benedictione, iterum ad populum redit, cunctis stupentibus: et mox ut ad loquendum os aperuit, tanta claritate vultus ejus resplenduit, ut nemo in eum intendere posset, obitumque suum illis instare prædixit, promittens se illis nunquam defuturum. Et tunc ad mensam Domini regressus est. Eadem die cum a mensa,

A sumpto cibo, surrexisset, oratorium petiit et designavit locum in quo se voluit sepeliri. Mox languorem invasit, sexta feria lecto decubuit, omnes adventantes ad sequenda Christi vestigia incitabat. Sabbato iterum communicatus est: et eum horam suam exspectaret, subito e lecto, in quo jacebat, usque ad superiora levatus est, et trabibus obstantibus, ad terram leniter demissus. Quo demisso, dum quasi ad quiescentem qui auferant, reverterentur, iterum usque ad trabes cum lecto suoraptus est, ut prius, et iterum leniter demissus. Hoc usque tertio factum est. Tunc ait ad circumstantes: « Vos videtis quo vocor. Si mecum vultis venire, ite via qua incessi. Deus qui me vocat, ipse dirigat corda et corpora vestra ad suam voluntatem in pace. » Et responso ab omnibus « Amen, » transiit. Presbyter quidam inter suos nobilis paralyticus factus, ad corpus sancti delatus est, sensitque quemdam, manum per totum corpus suum ducentem, et membra sua resolidantem. Sanatus igitur grande convivium celebrabat. Exsultantibus convivis, et Dunstanum laudantibus, tumens ille, ait: « Nunquid me inter pauperes numeratis? Etsi Dunstanus non esset, sanatus fuisset. » Quo dicto, statim pristino morbo correptus est: et cum miserabiliter clamaret, emisit spiritum.

Teutonicus quidam ab episcopo sancto excommunicatus fuerat pro crimine voluptatis et arrogantiae, et per 7 annos Satanae traditus, sensu perdito toto corpore tremebat. Qui tandem ad sepulcrum C Dunstani pertractus, in nocte Purificationis B. Mariæ, quando responsorium *Videte miraculum* inchoabatur, dæmonem suum cum multo cruore evomit. Quædam virgo a nativitate caeca, erat juxta tumbam sancti ad vigiliis festivitatis sancti Andree, ii Kalendas Septembris; qua, dum cantaretur responsorium: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes (Luc. xii)*, illuminata est. Quidam puer claudus ab utero, a matre sua illuc delatus est; qui cum, matre sua orante, pomum teneret, subito pomum illud rotari cœpit usque ad tumulum sancti; quod ille perdere nolens, statim sanus post illud cucurrit. Moris erat in eodem monasterio pueros omnes verberari ante quintum diem Natus Domini, non pro culpis eorum, sed pro usu tantum. Rogati sunt magistri, ut condonarent illum diem; qui noluerunt, sed omnes ad virgas se præparaverunt. Ea nocte astitit in visu unius puerorum Dunstanus, dicens: « Cur tantum pavidi estis, o pueri? — Quia, inquit, domine, furor magistrorum sedari nequit. — Ne timeatis, ait, ego eum sedabo. Ego sum Dunstanus, pater hujus monasterii; hoc erit tibi signum, quia liberabo vos. Vade, et dic custodibus ecclesiæ ut auferant de juxta me et ab ecclesia corpus filii Alredi, quem gentilem odibilis quorundam adulatio juxta me ausu temerario sepelivit. Quod si cito non fecerint, tota hæc ecclesia grave damnum sustinebit. » Jam aurora illucescebat, hora pueris tremenda, et magistri stabant.

armati corrigiis nodatis, expectantes pueros ante se transituros : et ecce subito omnes magistri obdormierunt, et pueros per medium transeuntes non fuit qui tangeret. Adolescens autem detulit mandata ad custodes, qui contempserunt. Postea a quibusdam monachis Dunstanus a loco discedere visus est. A quibus cum delineretur, et cur recederet quæreretur, respondit se fetorem paganæ carnis, et quorundam illic viventium iniquitates ferre non posse : « Quæres, inquit, si emendata non fuerit, tota hæc civitas, et hæc ecclesia luet. » Non multo post civitas combusta est, et tota ecclesia cum suis officinis, excepto refectorio et dormitorio cum claustris, quæ ibi appendebant. Quidam archidiaconus Londoniæ conversus est in eodem monasterio, litterarum scientisimus, et cœpit religiose conversari. Post annum quo monachus factus est, secretarii officio functus est, et cœpit paulatim a religione tepescere, dum majori libertate cæteris potiretur. Tandem fugam parabat, cum quodam juvene sibi conscio ; tamen adhuc animo fluctuabat de hoc, quod facturus erat. Statuit autem apud se, non se discessurum a monasterio, sine licentia sancti Dunstani. Venit itaque ad tumbam ejus, querelam faciens de illis : et suam benedictionem petens, ut iter suum prosequerentur ; dicens se ipsius futurum quocumque pergeret. Veniensque post chorum, invenit ibi monachum quemdam reverendissimum virgam tenentem, et ei innixum stantem, et se vividis oculis intuentem. Quo viso, expavit et ab eo divertere voluit. Qui, virga opposita, ait : « Quo vadis ? » Innuit ille non esse loquendum. At ille : « Si loquor ad te, dic quo vadis. — Quo, inquit, mea interest. » At sanctus : « Nihil est, revertere ad sepulcrum, ubi modo fuisti, et mutata voluntate intentius ora. » Reversus ille, oravit sicut oraverat prius. Rediens obvium habuit quem prius in eodem loco ; qui quod tenderet requisivit. Cui ille : « Quid hoc ad te ? — Multum, inquit, quod et tu, si te non correxeris, in proximo experieris. Nunc igitur redi iterum, et muta mentem, muta precem. » Cumque ille transire conaretur, potius quam redire, ille vibrata contra eum virga, redire illum coegit. Qui rediens multum pavidus, oravit tertio eundem sermonem ; et rediens, ibi non invenit illum quod invenerat prius ; putansque se bene orasse, properavit ad ostium claustrum, ubi offendit quem prius offenderat, turbato vultu contra se stantem, et interrogantem quo pergeret. Qui respondit : « Quis es tu, qui me tanta auctoritate constringis ? » Ait : « Quæris, quis ? Audi : Ego sum Dunstanus, provisor et archiepiscopus hujus loci, amator illorum et adjutor qui vere filii sunt hujus ecclesiæ. Et tu, quomodo suffragium meum quæris, qui me et locum istum vis deserere ? Mea licentia hinc nunquam exibis, sed velis, nolis, hic remanebis, hic morieris ; et quia me audire contempsisti, ecce in pœna tua probabis quod non bene fecisti ; » et levans virgam

A percussit eum tertio acriter, et in terram prostravit, et disparuit. Ille jacens ibi inventus est, et portatus in infirmitorium, et cœpit quotidie augmentari infirmitas, nec poterat dignosci qualis esset ; ille autem revelare volebat. Tandem positus est super cilicium, et cœpit litania pro eo dici ; cumque diceretur : *Sancte Dunstane, ora pro eo*, rogavit se poni super lectum suum, dicens se modo non moriturum ; et accersito priore Henrico confessus est ei omnia, et quod mori non poterat antequam hoc confessus fuisset, et accepta pœnitentia et benedictione a priore, reddidit spiritum.

B Casula sancti Dunstani, in qua cantare solebat, erat apud Londoniam sine ullo auri apparatu. Matrona quædam Londoniensis graviter infirmata, credebat se nunquam deinceps sanandam ; cui, ut putabatur, mox morituræ sanctus Dunstanus apparuit, sciscitans utrum vellet convalescere. Qua respondente, se maxime velle, ait : « Tolle aurifrigium quod in arca tua est, et pone illud in casula, quæ est apud Westmonasterium : et convalesces. » Et factum est ita : et quod mirabile fuit aurifrigium illud, nec minus nec majus inventum est, quam casulæ ornatus exigebat. GUILLELMUS Non multo post mortem beati Dunstani Dani infestaverunt Angliam, sicut ipse prophetaverat ; urbem Cantuariam combusserunt, archiepiscopum reverendissimum Ellegum adduxerunt in vinculis ; quem cum rusticos suos expilare cogent, ut se redimeret, et nollet, lapidatum securi percusserunt, et martyrem fecerunt. Cujus sanguine stillante aridum mox reviruit. Cujus corpus pro tanto miraculo permiserunt Dani reportari Londoniam, ubi et sepultum est, et post 10 annos incorruptum repletum usque ad hoc tempus durat et recens sanguis, et corporis illibata integritas. In Anglia vero sunt 32 pagi, quorum 16 tunc Dani invaserunt. (989.) SIGEBERTUS. Inundatio aquarum frequens et diutina ultra solitum : æstas postea ferventissima, pluribusque pernicioza ; unde et fruges immoratae sunt. Carolus dux Montem acutum expugnat, Suessionis usque vastando procedit. Inde Remis aggreditur, et Laudunum cum multa præda revertitur. Siccitas magna vernalis, unde et satto prima impedita est, et fames ingens secuta. Nix nimia decidit, et imber postea continuus, qui autumnalem sationem omnino impedivit. (990.) Carolus dux Remis occupat ; archiepiscopum, quem Hugo rex præfecerat, et quosdam primates capit, et Lauduno relegat.

D 991. Carolus dux moritur, cui succedit Otho filius ejus. Remis synodo totius Franciæ congregata Arnulphus nepos Caroli ducis, quem ipse Carolus episcopum Remis substituerat, omnium judicio exordinatus damnatur, et Adalgarius presbyter, qui urbem prodidit, et portas Carolo aperuit, insolubiter excommunicatur ; Gerbertus vero substituitur. Sed quibusdam causam ventilantibus, non potuisse degradari Arnulphum, absque conscientia et auctoritate Romani papæ, Gerbertus depositus ad im-

peratorem Ononem se contulit : quem imperator A Ravennæ archiepiscopum, et post papam constituit Romanum. Unde factum est monosticon illud :

*Transit ab R. Gerbertus ad R. fit papa vigens R.*

GUILLELMUS. Hic Gerbertus ex Gallia natus, monachus a puero apud Floriacum adolevit : deinde adolescens claustrum exiens, perrexit Hispaniam, quæ olim a Romanis possessa, tempore Honorii imperatoris in jus Gothorum concesserat. Gothi autem usque ad tempora Gregorii papæ Ariani fuerant ; sed tunc per Leandrum Hispalensem episcopum catholici facti sunt, et per Recaredum regem fratrem Hermenegildi, quem pater nocte Paschali pro confessione fidei interfecit. Leandro autem successit Isidorus vir sanctus et doctus, cujus corpus nostra ætate B Alfonsus Gallicie rex Toletum transtulit ad pondus auro comparatum. Saraceni autem qui Gothos subjugaverant, ipsi quoque a Carolo Magno victi, Galliciam et Lusitaniam maximas Hispaniæ provincias amisserunt : possident autem usque hodie superiores regiones ; et sicut Christiani Toletum, ita ipsi Hispalim, quam Sibiliam vulgariter vocant, caput regni habent, divinationibus et incantationibus more gentis intenti. Ad hos veniens Gerbertus, vicit scientia Ptolomæum in astrolabio, Alcan- drum in astrorum interstitio, Firmicum in fato. Ibi didicit et cantus avium, et volatus mysterium, et tenues ex inferno excire figuras. Quadrivium quoque ita ebibit, ut illas in Galliam revocaret jamdudum obsoletas. Abacum primus a Sarracenis C capiens, regulas dedit, quæ vix intelliguntur a sudantibus abacistis. Hospitabatur apud quemdam philosophum, quem primo multis expensis, deinde multis promissis demeruit. Hic philosophus unum habebat codicem totius artis conscium ; quem nullo modo Gerbertus extorquere potuit a magistro. Tandem illum nocte furatus est, auxiliante filia philosophi, cum qua familiaritatem assiduitate paraverat, sub cervicali positum, et cum furto aufugit. Philosophus somno excitus indicio stellarum persecutus est fugientem. Profugus autem eadem scientia periculum comperiens, sub ponte ligueo qui proximus erat, se occultabat, pendulus inter pontem et aquam : et pontem am-

plectens, ut nec terram nec aquam tangeret : et ita quærentem elusit (59).

Quantus labor est ista considerare ! certe nulla utilitas. Nam responsa dæmonum fallere homines desiderantium semper per ambages feruntur, duabus de causis : tum quia incerti sunt de futuris omnibus per liberum arbitrium ; tum quia, etiamsi certi essent, semper tamen homines consulentes se per ambiguitatem suam decipere magis gauderent, quam per certitudinem suam, quæ nulla est, instruere. Non solum autem nulla utilitas nosse ista curiosa, sed etiam magna perniciosa. Unde B. Augustinus in lib. *De civitate Dei* x, cap. 9 : « Fiebant, » inquit, « miracula in Veteri Testamento simplici fide atque fiducia pietatis, non incantationibus et carminibus nefariæ curiositatis arte compositis, quam vel magiam, vel detestabiliore nomine goetiam, vel honorabiliore theurgiam vocant ; qui quasi conantur ista discernere, et illicitis artibus deditos alios damnabiles, quos et maleficos vulgus appellat (hos enim ad goetiam pertinere dicunt) ; alios autem laudabiles videri volunt, quibus theurgiam deputant ; cum sint utriusque ritibus fallacibus dæmonum obstricti sub nominibus angelorum. Nam et Porphyrius quamdam quasi purgationem animæ per theurgiam, cunctanter tamen et pudibunda quodammodo disputatione promittit ; reversionem vero ad Deum hanc artem præstare cuiquam negat, ut videas eum inter vitium sacrilegæ curiositatis et philosophiæ professionem sententiis alternantibus fluctuare. Nunc enim hanc artem tanquam fallacem, et in ipsa actione periculosam, et legibus prohibitam, cavendam monet : nunc autem velut ejus laudatoribus cedens, utilem dicit esse mundandæ parti animæ, non quidem intellectuali, qua rerum intelligibilium percipitur veritas, nullas habentium similitudines corporum ; sed spirituali, qua corporaliū rerum capiuntur imagines. Hanc enim dicit per quasdam consecrationes theurgicas, quas teletas vocant, idoneam fieri atque aptam susceptioni spirituum et angelorum, ad videndos deos. Ex quibus tamen theurgicis teletis fatetur intellectuali animæ nihil purgationis accedere, quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum, et perspicienda D ea quæ vera sunt. Ex quo intelligi potest, qualem

(59) Hæc, quæ ex Guill. Malmesberienſi auctor exscripsit, fabulosa merito judicant viri docti ; et multo amplius sequentia, quæ resecurimus, de Gerberto sese dæmoni devovente, de ejus horrenda necè Romæ in ecclesia S. Crucis a dæmone illata : quæ hauserunt Sigebertus, et præfatus Malmesber., aliique ex Bennone schismatico, qui post annos fere centum ab obitu Silvestri II seu Gerberti scripsit. Fuit autem rudi sæculo occasio quædam fingendæ hujus fabulæ, quod mathematicæ, ac præsertim astrologiæ scientissimus esset Gerbertus. Sane nullus ante Bennonem de Silvestro talia scripsisse reperitur, qui etiam eadem malitia alios Gregorii VII prædecessores magiæ accusavit. At contra qui tempore Silvestri vixerunt, honorifice de eo scripserunt, ut Ditmarus scriptor gravis, episcopus Merseburgius in *Saxonia*, lib. vi ; Helgaldus Flo-

riacensis monachus in *Vita Roberti Francorum regis*, cujus magister fuit Gerbertus. Et quod penitus fabulam illam destruit est epitaphium Silvestri sepulcro Romæ in basilica Lateranensi a Sergio ejus successore positum, dignum quovis magni nominis pontifice Romano, ut nullo modo tanto elogio commendari potuerit homo tam probroso exitu, qualem Benno fingit, palam a dæmone extinctus. Ex seipsa quoque satis arguitur fabula ipsa, dum de thesauro in Campo Martio arte magica reperto, et curia immensis opibus referta, disserit, seu potius garrat. Hujusmodi enim somnia ad anus deliras pertinent, potius quam ad historicum Vide Baron. ad annum 909, et Bellarm. libro iv, *De pontifice Roman.*, c. 12. Porro auctor magicas observationes postea improbat verbis sequentibus :

deorum, vel qualem visionem fieri dicat theurgicis consecrationibus, in qua non ea videntur quæ vera sunt. Denique animam rationalem, sive quod magis amat dicere, intellectualem in superna diei posse evadere; etiamsi quod ejus spiritale est, nulla theurgica fuerit arte purgatum: porro autem a theurgo spiritalem purgari hactenus, ut non ex hoc ad immortalitatem æternitatemque perveniat. Quamquam itaque discernat a dæmonibus angelos, aerea esse loca dæmonum, ætherea vel empyrea disserens angelorum, et admoneat utendum alicujus dæmonis amicitia, quo subvectante, vel paululum possit elevari a terra quisque post mortem, aliam vero viam esse perhibeat ad angelorum superna consortia: cavendam tamen dæmonum societatem, expressa quodammodo confessione testatur, ubi dicit animam post mortem luendo pœnas, cultum dæmonum a quibus circumveniebatur horrescere. Ipsamque theurgiam, quam velut conciliatricem angelorum deorumque commendat, apud tales agere potestates negare non potuit; quæ vel ipsæ invident purgationi animæ, vel artibus serviant invidorum, querelam de hac re Chaldæi nescio cujus expromens: « Conqueritur, » inquit, « vir in Chaldæa bonus, purgandæ animæ magno molimine, frustra: » sibi esse successus, cum vir ad eadem potens « taciis invidia, adjuratas sacris precibus potentias » alligasset, ne postulata concederent. Ergo et ligavit « ille, inquit, et iste non solvit. » Quo indicio dixit apparere theurgiam esse tam boni conficiendi quam mali, apud deos et apud homines disciplinam, pati etiam deos, et ad illas perturbationes passionesque deduci, quas communiter dæmonibus et hominibus Apuleius attribuit. » Hæc Augustinus.

993. In Burgundia Odilo Alvernus oriundus, ex clerico Brivatensi monachum professus, in Cluniacensi cœnobio fit abbas post Majolum, per annos 56, miro religionis fervore spectabilis: qui præter cætera pietate insignis, non solum vitæ exemplis, sed etiam miraculis in vita sua claruit. Qui cum reprehenderetur, quod in peccantes justo misericordior esse videretur: « Si damnandus sum, inquit, malo damnari de misericordia quam de duritia. » Otho in imperatorem benedicitur.

994. Florebant hoc tempore in scientia litterarum: in Lotharingia, Herigerus abbas Lobiensis, Adelboldus episcopus Ultrajectensis; in Francia Fulbertus episcopus Carnotensis, Abbo abbas Floriacensis: qui super calculum Victorii commentatus est. Hugone rege Francorum mortuo, Robertus filius ejus regnat annis 34. (995.) Iste rex Robertus fuit in ecclesiasticis canticis non mediocriter doctus. Denique et pulcherrimam sequentiam fecit: *Sancti Spiritus adsit nobis gratia*, et responsorium istud: *O Juda et Jerusalem: sed et hoc Alleluia fertur fecisse: Eripe me de inimicis meis: et cum quadam die esset Romæ in vigilia apostolorum Petri et Pauli, obtulit schedulam quamdam super altare. Putantibus illis magnum aliquid obtulisse, reper-*

*A* erunt illum nihil aliud super altare posuisse nisi schedulam, in qua scriptum erat responsorium istud cum versu suo: *Cornelius centurio*, quod ipse rex composuerat cum cantu suo. Joannes autem, cognomento Belet, dicit Naugerum abbatem de Sancto Gallo de terra Teutonicorum primum composuisse sequentias, et Nicolaus papa eas cantari instituit: post quem Hermannus Contractus inventor astrolabii, fecit: *Rex omnipotens*, et: *Sancti Spiritus adsit nobis gratia*. Videat ergo lector cui magis cedere velit, Guillelmo an Joanni.

996. Gregorius fit papa centesimus quadagesimus tertius, annis 2.

997. Herbertus ordinatur Coloniensium episcopus, qui multa claruit sanctitate: clarebat etiam hoc tempore inter Gallos Ansfridus, qui cum fuisset comes Bratuspensium, non minus justitia quam potentia sæculari famosus, deposito militiæ cingulo tonsuratus in clericum, eo proventus est ut fieret episcopus Ultrajectensis.

998. Joannes XVI fit papa centesimus quadagesimus quartus, mens. 10. Post quem, ut ait Sigbertus, Gerbertus, qui et Silvester, fit papa centesimus quadagesimus quintus, qui et ipse inter claros scientia litterarum egregie claruit. Quidam tamen transitu isto Sylvestro Agapitum in hoc loco ponunt; quia Sylvester non per ostium intrasse dicitur, qui etiam a quibusdam necromantiæ arguitur, a diabolo autem percussus dicitur obiisse.

*C* GUILLEL. Ducum defectio ex superbia regis Ethelredi processit. Anglos enim nullis causis exstantibus, afflicto crimine opibus emungebat; Danos levibus suspicionibus omnes in uno die per Angliam crucidari jusserat: in uxorem adeo protervus erat, ut vix eam cubili dignaretur; cum pellicibus volutabatur. Illa quoque conscientiam alti sanguinis spirans, in maritum tumebat. Erat enim filia Richardi comitis Normanniæ, filii Guillelmi, qui post patrem 52 annis illi ducatu præfuit, et octavo decimo anno hujus regis Ethelredi vitam finivit. Jacet apud Fiscanum cœnobium, quod ipse aliquantisper redditibus ampliatum per Guillelmum abbatem Divionensem regula monastica insignivit: vir eximius, qui etiam Ethelredum regem injuriis sæpe pulsavit. *D* Quod cum Romæ auditum esset, non est passa Sedes apostolica duos christianos principes inter se digladiari; sed misit in Angliam Leonem Treverensem episcopum, ut pacem componeret. Actum est hoc anno Domini 991. SIGBERTUS. Hoc tempore quidam religiosus ab Hierosolymis rediens in Siciliam, reclusi cujusdam humanitate aliquandiu recreatus, didicit ab eo inter cætera, quod in illa vicinia essent loca flammæ eructantia, quæ vocantur ab incolis ollæ Vulcani, in quibus animæ defunctorum luebant diversa pro meritorum qualitate supplicia, ad ea exsequenda deputatis ibi dæmonibus; quorum se crebro voces, iras et terrores, sæpe etiam ululatus audisse dicebat, plangentium, quod animæ fidelium de manibus eorum eriperentur

per eleemosynas et preces vivorum fidelium: et hoc tempore magis per orationes Cluniacensium indefesse orantium pro requie defunctorum. Hoc per illum religiosum abbas Odilo comperto, constituit per omnia monasteria sibi subjecta ut, sicut primo die Novemb. solemnitas Omnium Sanctorum agitur, ita sequenti die omnium in Christo quiescentium celebretur. Qui ritus ad multas Ecclesias transiens, fidelium defunctorum memoriam solemnizari fecit. (999.) In Italia Crescens patriciatu Romanorum arrepto, contra Ottonem imperatorem rebellat.

1000. Anno Jesu Christi 1000, secundum computationem Dionysii multa prodigia visa, terræmotus factus est permaximus. Cometes apparuit xix Kal. Januar. circa horam nonam, aperto celo quasi facula ardens illapsa est terris, cum longo tractu et cum tanto splendore, ut non modo qui in agris erant, sed etiam qui in tectis irrupto lumine ferirentur. Quia cœli scissura sensim evanescente, interim visa est figura quasi serpentis capite quidem crescente cum cœruleis pedibus.

1001. Otto imperator Romæ Crescentem patricium aggreditur; victus Crescens, et ex fuga retractus capitur, vilique jumento aversè impositus circumducitur. Et paulatim membris truncato ad ultimum ante urbem suspenditur.

1002. Otto imperator Romæ degens, dum se cum Romanis remissius agit, tractans qualiter jura regni et Ecclesiæ ad antiquum statum reformaret, Romani per hoc ad contemptum ejus adducti, subito contra eum conspirant: et aliquot militum ejus peremptis eum in palatio obsident; unde per industriam Henrici ducis Bajoariæ, et Hugonis marchionis Italiæ simulato pacto vix extractus Roma recedit cum Sylvestro papa; et quia uxor Crescentis imperatorem spe regnandi ad amorem sui pellexerat, dolens pro ejus discessu, venenum ei immisit: quo ille consumptus inter remeandum in Italia moritur. Milites transalpini corpus imperatoris cum insignibus imperii ad Galliam referentes, crebris Italorum incursibus lacessiti, armis sibi viam parant. Sed cum jam res in tuto putaretur, dux Bajoariæ Henricus injuriato Heriberto Coloniensi episcopo, a cujus ore omnes pendebant, insignia ab eo violenter extorsit; quasi jure hæreditario sibi competentia, Erat enim filius Henrici ducis, qui fuit genitus de Henrico fratre primi Othonis imperatoris. Henricus igitur dux, conciliatis sibi animis quorundam principum regni, ungitur in regem a Veiligialso Moguntino episcopo, et imperat. an. 21.

1003. Joannes XVII sedit papa centesimus quadragesimus sextus mens. 11, post quem Joannes XVIII sedit papa centesimus quadragesimus septimus annis 5. Abbo Floriacensis abbas in Vuasconia martyrizatur. Henricus rex potentiores viros regni bella contra se concitare volentes celeriter divincit, et reges gentilium in interiori Germania commorantes, qui dicuntur Vuinidi, tributarios sibi facit.

1004. Gerardus Cameracensis episcopus, et Adalboldus Ultrajectensis, magni in Ecclesia habentur, et in palatio. Henricus rex Bambergensem Ecclesiam episcopalis sedis honore sublimat: et quia libris carebat, eam omnium rerum suarum hæredem facit. Unde Deodericus Metensium episcopus dolens dotem, et patrimonium sororis suæ Chunigundis imperatricis, delegari ab imperatore Bambergensi Ecclesiæ, rebellat.

1005. Cometes horribilis in austro visus est. Mortuo Ottone duce, ducatus Lotharingiæ datur comiti Godefrido, filio Godefridi Ardennensis. Helpericus de Ratione compoti hoc anno scripsit.

1006. Fames et mortalitas pene per totum orbem invaluit, ita ut sepelientium tædio vivi adhuc spiritum trahentes obruerentur cum mortuis. Castrum Valentianas situm in marchia Franciæ et Lotharingiæ, quod Balduinus comes Flandrensi invaserat, Henricus imperator obsidet: concurrentibus ad auxilium ejus Roberto rege Francorum, et Richardo comite Normannorum.

1007 Henricus imperator quia de obsidione Valentianensi inefficax redierat, contra Balduinum profectus, castrum Gandavum invadit: et devastata terra aliquot primores Flandrensiū capit; unde Balduinus perterritus illi satisfacit. Valentianas reddit, datisque obsidibus cum sacramento fidelitatis, manus ei dedit. Postea imperator seditione suorum coactus, Valentianas Balduino comiti beneficiavit; ut sibi contra motus suorum auxilio esset; præterea ei etiam Valacras addidit.

1008. Baldricus Leodicensium episcopus ordinatur, et Burcardus Wormacensium: qui in Scripturis studiosus magnum illud canonum volumen edidit, collaborante Ausberto abbate viro undequaque doctissimo.

1009. Eclipsis solis facta est hora diei 2. Sergius IV sedit papa centesimus quadragesimus octavus, an. 2, m. 9. Normanni Frisiam infestantes Tilæ oppidum incendunt. Henricus imperator, Metis urbem obsidet, propter Deodericum fratrem uxoris suæ, contra se rebellantem: qui episcopatum ipsius urbis usurpaverat. Dux enim Mosellanorum Deodericus post fratrem suum Alberonem, dato episcopatu Metensium filio suo adhuc puero, tutorem ei substituerat ipsum Deodericum: qui, puero urbe excluso et episcopatu usurpato, ipsum etiam Deodericum ducem bello cepit. Urbe ergo per obsidionem pene desolata, tandem pax convenit.

1010. Bruno episcopus martyrizatur. Normanni Frisiam repetunt, et multis cæsis Ultrajectum oppidum incensum est. Gens Hungarorum hæcenus idololatriæ dedita, hoc tempore ad fidem Christi convertitur per Gislam sororem imperatoris, quæ nupta Hungarorum regi, ad hoc sua instantia regem adduxit, ut se et totam Hungarorum gentem baptizari expeteret; qui in baptismo Stephanus est vocatus; cujus merita per Hungariam multa miraculorum gloria commendat.

1011. In Lotharingia juxta montem Castrilocom fonticulus aquæ multis saluberrimus in sanguinem conversus, quod probavit mulier, quæ faciem suam ex hujus fontis aqua lotam ostendit multis sanguinolentam. (1012.) Albertus ordinatur abbas Gemelacensis. Benedictus VIII fit papa centesimus quadragesimus nonus, et sedit annis 12. GUILLELMUS. Hoc anno contigit in quadam villa Saxoniæ ubi erat ecclesia Magni, martyris, tale quid: In vigilia Natalis Domini Robertus presbyter primam missam de nocte inchoaverat: at in cœmeterio Otbertus quidam cum 18 sodalibus, viris quindecim, feminis 3, choreas ducens, cantilenas sæculares perstrepsens, ita sacerdotem impediabant ut ipsa verba eorum inter sacra missarum solemnia invitus resonaret. Ille mandat eis, ut tacerent; quo neglecto, imprecatus est, dicens: « Placeat Deo, et sancto Magno, ut ita cantantes permaneat usque ad annum. » Verba pondus habuerunt. Filius presbyteri Joannes sororem suam cantantem per brachium arripuit, et statim illud a corpore avulsit, sed gutta sanguinis inde non exiit: illa vero toto anno cum cæteris permansit, choros ducens et cantans. Pluvia non cecidit super eos, non frigus, non calor, non fames, non sitis, non lassitudo eos affecit; indumenta vel calcæamenta non sunt attrita; sed quasi vecordes cantabant. Primum usque ad genua, deinde usque ad femora terræ demersi sunt. Fabrica tecti aliquando super eos nutu Dei erigebatur, ut pluvias arceret. Evoluto anno Herbertus Coloniensis episcopus eos absolvit a nodo, quo manus eorum ligabantur, et ante altare Sancti Magni reconciliavit. Filia presbyteri cum aliis duobus continuo exanimata est; cæteri cæteris continuè proximis 3 diebus et noctibus dormierunt; aliqui postea obierunt, et miraculis, ut fertur, coruscaverunt, quia valde pœnituerunt. Cæteri pœnam suam membrorum tremore prodiderunt. Hoc ita scriptum reliquit Otbertus ipse, qui fuit unus ex ipsis; in cuius scripti finesic scriptum est: *Datæ sunt nobis litteræ a domino Peregrino, beati Herberti successore, anno Domini 1013.*